**623** Intendunt namque ista capitula, sicut licet tibi legenti cognoscere, corpus, quod Deus Verbum de sancta Virgine assumpsit, ejusdem, cujus divinitas, esse naturæ, divinitate permutationem, sicut nosti, non valente suscipere. Unionem namque summam et conjunctionem dicere pium est, identitatem vero naturæ dicere nimis illicitum est : quod præsumpserunt quondam Apollinarii et dicere et sapere : licet ipsi quoque, qui hoc ad interemptionem repererunt fidei, suam tamen impiam hanc perfidiam denegabant. At vero eorum, qui nunc sunt, quidam hoc ipsum cum fiducia docent, unam dicentes et eandem humanitatis divinitatisque esse naturam.

Quæ ne patiamur et nos, rogo tuam religiosita-

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>56</sup> Vat. expertem. *M.* <sup>57</sup> Vat. Partrice. *M.* <sup>58</sup> Vat. Dei Genitrix est et hominis genitrix, ideo quia, etc. *M.* <sup>59</sup> Vat. converso. *M.* <sup>60</sup> Vat. Deus, quam, etc. *M.* <sup>61</sup> *Epistola*. Scripta hæc est post acceptas superiores Nestorii litteras. Vir fuit Firmus, in catholica semper fide firmissimus : fidus Cyrilli sectator idem et adjutor. *G.* <sup>62</sup> Vat. prolixius. *M.* <sup>63</sup> Vat. utilitatem. *M.* <sup>64</sup> Vat. consensit. *M.* <sup>65</sup> *sint*. Ex cod. Vat. suppletum. <sup>66</sup> *Quæ—non credo*. Pingit nescire se, quod apprime sciebat, capitulorum auctorem Cyrillum esse : sed agnovit posterius, cum Cyrillum ob ea deposuit Ephesi. *G.*

tem, si hæc capitula in Pontica sint diœcesi vulgata, dignare hæc ipsa inspicere, et cognoscens incongruitatem, quæ in eis est, abjura ea apud omnes Deo amicissimos episcopos, qui eadem sentiunt, innominato auctore seu patre verborum, quem neque novimus, neque credimus, si discamus. Verbum enim caro factum est, non permutatone naturæ, absit! immutabile est quod divinum est. Sed quia in forma Dei existens evacuavit semetipsum, forinam servi accipiens, id est, perfectum hominem sumens. Invenies vero in his sapientibus propositionibus sive capitulis et alteras quasdam vocum novitates, quæ omnino ab ecclesiastico caractere, ac fide quæ in nobis est, aliena sunt. Ego quidem hæc velut in brevi capitulo nuntiavi, hoc tantum interim studens, ut ego nota hæc tuæ Deo amabilitati tantummodo facerem. Tua vero diligentia ubique astringet, ut si illic fuerint ubicunque perlata, minime approbentur, ut fidem paternam servare incolumem immobiliter valeamus, quam nos defendere convenit ac tutari, etsi vitam nos oporteat ponere, valedicentes Apollinarii malæ credulitati.

*Idem* <sup>67</sup> *vero Joannes multis archiepiscoporum legitur scripsisse similia.*

*Post superiora verba cod. Cassinens. addit quod Lupus, quia de causa incertum, prætermisit.*

Sacra Theodosii ad synodum jam collectam per Candidianum comitem domesticorum quem pro disciplina nunc (s. tunc) præesse jusserat imperator, ne qua in civitate perturbatio nasceretur, aut ne aliqui episcoporum ante finem causæ recederent. Præcepit vero in his imperator qualiter deberet audientia ordo servari, si omnes qui jam vocati fuerant convenissent. Hæc supra jam posita est ante principium gestorum synodaliū.

#### CAPUT V.

*Contestatio* <sup>68</sup> *proposita in publico contra clericos Constantinopolitanos, et in Ecclesia insinuata, quia sectator esset Nestorius Pauli Samosatani, anathematizati ante annos centum sexaginta* <sup>69</sup> *ab episcopis orthodoxis.*

Conjuro accipientem hanc chartam per sanctam Trinitatem, ut eam palam faciat episcopis, presbyteris, diaconis, lectoribus, laicis habitantibus Constantinopoli, insuper etiam exemplar eis præbeat ad increpationem hæretici Nestorii, quia similia sapit anathematizato Paulo Samosateno ante annos centum sexaginta ab orthodoxis episcopis. **624** Sunt autem quæ ab utroque dicta sunt, hæc :

- I. Paulus dixit : *Maria Verbum non genuit.*
- II. Nestorius consone dixit : *Non genuit, o optime, Maria divinitatem.*
- III. Paulus dixit : *Nec enim fuit ante sæcula.*

<sup>c</sup> Baruch III, 56.

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>67</sup> *idem*, etc. Verba hæc sunt ejus auctoris, qui has primum collegit epistolas. G. <sup>68</sup> Ex Mansii Collect. t. V, p. 492 seqq. Non ediderat Lupus, quia iisdem omnino verbis exstat in codice Cassinensi ac in vulgatis edit. <sup>69</sup> Apud Mans. l. c., p. 758 est *centum viginti*. Sic quoque cod. Cassin. Sed rectius in Vulgatis legi *centum sexaginta* jam monuit Mans. <sup>70</sup> *mathematicis*. Hoc est, *symboli fides*, ut recte monuit Harduinus. Sunt qui male legant *anathematis*.

IV. Nestorius dixit : *Et matrem temporalem opifici temporum assignant divinitati.*

V. Paulus dixit : *Maria Verbum suscepit, et non est senior Verbo.*

VI. Nestorius dixit : *Quomodo ergo Maria se antiquiorem peperit?*

VII. Paulus dixit : *Maria peperit hominem nobis æqualem.*

VIII. Nestorius dixit : *Homo qui natus est ex Virgine.*

IX. Paulus dixit : *Meliorem vero per omnia, quoniam ex Spiritu sancto et ex promissionibus et ex Scripturis in eo gratia.*

X. Nestorius dixit : *Vidi enim, inquit, Spiritum descendentem quasi columbam, et manentem super eum illum qui ascensionem ei donavit, mandans, inquit, apostolis quos elegit per Spiritum sanctum, assumptus est, qui videlicet tantam Christo donavit gloriam.*

XI. Paulus dixit : *Ut neque qui ex Davide unctus est alienus sit sapientia, neque sapientia in alio sic inhabitet. Etenim in prophetis erat, magis autem in Mose et in multis dominis, potius autem in Christo tanquam in templo. Et alibi dixit, alium esse Jesum Christum, et aliud Verbum.*

XII. Nestorius dixit : *Nunquid possibile est eum qui ante omnia sæcula natus est, aliud semel nasci, et hoc divinitate?*

Ecce probatus est transgressor aperte dicens : « Non est natus de Maria qui natus est ex Patre. »

Ecce consentit hæretico Paulo dicenti alium esse Verbum et alium Jesum Christum, et non esse unum, sicut recta prædicat fides. Propterea designavi tibi, o zelota sanctæ fidei, et partem mathematicis <sup>70</sup> Ecclesiæ Antiochenæ, ex qua etiam Christianorum vocabulum imprimis habuimus, quia non novit alium et alium Filium Dei, sed unum, quia ante omnia sæcula natus est, Deum ex Deo Patre, consubstantiali Patri, et eumdem sub Augusto Cæsare ex Maria natum. Habet enim expressim Deum verum ex Deo vero, consubstantiali Patri, per quem et sæcula creata sunt et omnia facta, qui propter nos venit et natus est ex Maria sancta Virgine, et crucifixus sub Pontio Pilato; et reliqua Symboli. Concordat autem his et beatus Eustathius, qui fuit episcopus Antiochiæ, unus existens ex trecentis decem et octo episcopis in sancto magnoque concilio, **625** dicens : « Itaque non solum homo, sed etiam Deus est, sicut et Jeremias propheta dicit : *Hic Deus noster, non reputabitur alter præter eum. Adinvenit omnem viam disciplinæ, et dedit eam Jacobo puero suo et Israel dilecto suo. Post hoc et in terra apparuit, et cum hominibus conversatus est* c. » Quando igitur con-

versatus est cum hominibus, nisi quando natus est cum eis ex Virgine, et cum nis infans, et concrevit et concomedit et combibit, et alia? Si quis ergo præsumpserit dicere alium esse Filium ante sæcula unigenitum qui de Patre natus est, et alium ex Maria Virgine natum, non eundem Dominum Jesum Christum, sit anathema.

CAPUT VI [80].

*Epistolæ sanctissimi et beatissimi doctoris Ecclesiæ Isidori presbyteri et abbatis monasterii circa Pelusium. Ad archiepiscopum Alexandriæ Cyrillum.*

Quid proficit tibi quod ad instar Joannis in eremum quondam recesseras, quod aliquando magno cum studio expetisti qui nunc illum Dymani potius æmularis, et ad proprias cûras iterum repedasti, et in eremum perturbari, solusque degens importunitati subjiceris? Sub quiescendi enim prætextu mentis vertiginibus, atque confusionibus circumferri, et sensum replet amentia, et quæ olim sunt elaborata, offuscat, et passionibus victoriam præparat, et ex bellatore dedititium facit. Nemo autem Deo militans implicat se negotiis sæcularibus, ut placeat ei, qui cum militare dignatus est; sed fit totus armatus ad certamen, quod principi militiæ placuerit, configere præparatus.

*Ejusdem dogmatica ad Timotheum lectorem.*

Sicut hamum nautæ escis operiunt, et pisces improvidos capiunt, sic nequissimi propugnatores hæresum suaviloquio malignos sensus suos operientes, illaqueant simpliciores ad mortem. Omni igitur custodia muni cor tuum, ne unquam suscipias unam post incarnationem Christi naturam. Alterius enim peremptio est ad unum consensus, aut divinæ conversæ, aut nostræ imminutæ. Hæc est Mannitis profunda Charybdis, per quam cunctos deponere studuit in gehennam.

*Ejusdem Isidori ad eundem Cyrillum Alexandriæ episcopum.*

Assentatio quidem acute non cernit, odium vero ex toto non videt; si igitur ab utraque pestilentia vis purus existere, noli violentas sententias exsequi, sed justo causas committe judicio; quia et Deus, qui omnia novit antequam nascentur descendere, et clamorem Sodomorum misericorditer videre dignatus est, nos docens integerrime examinationis exemplum. Multi enim te vituperant eorum qui Ephesi convenerunt, tanquam proprias inimicitias exsequeris, non ea quæ sunt Jesu Christi orthodoxe quæras. Theophili nepos est, inquirunt, et imitatur illius voluntatem. Sicut enim ille eructavit vesaniam manifestam contra Deiferum et Deo amabilem Joannem, sic et iste gloriari desiderat, etsi est judicandorum multa distantia.

*Ejusdem ad imperatorem Theodosium ante synodum Ephesinam.*

Siquidem tu ipse tempus acceperis, ut adsis his quæ in Ephesum judicanda sunt, bene novi quod ea incupabilitas subsequetur. Si autem populari

A odio decernendum tradideris, quis ab offensionibus illam synodum liberabit? His autem medicinam præstabis, si tuos feceris a dogmatizando cessare ministros ad magnum chaos discissos, ut imperatori pareant, Deo vero repugnent; ne forte et tuo imperio commotionem superducant, dum contra petram collidunt Ecclesiæ suæ infidelitatis machinamenta. Illa enim firma persistit, et neque portæ inferni ei poterunt dominari, sicut ejus fundator promisit.

*Ejusdem ad Cyrillum episcopum.*

Multi quidem Scripturarum testimonia; multa autem paternæ speculationes veracem rationem incarnationis Domini sincere declarant; licet nostra mente, atque indagatione superius sit mysterium. B Quod autem verus, et super omnia Deus homo sit factus, nec ex eo quod erat conversus, et quod non erat assumens in naturis duabus subsistens, Filius absque initio, et sine fine, recens et sempiternus; nec ipse utique denegabis plures habens sancti Patris nostri Athanasii super his assensus, hominis qui divina ultra naturam penetravit.

*Ejusdem ad eundem.*

Oportet te, o mirabilis, semper non esse vertibilem, nec divinarum errore præventum, nec videri tibimetipsi contrarium. Nam si ea quæ nunc scripsisti contra illa quæ priora sunt compares, apparebis, aut adulationi subjectus, aut minister temporis opportunus, et una quidem gloria superatus, magrorum vero bellatorumque sanctorum ad certamina minime incitatus, qui per omnem vitam in peregrinis affligi sustinuerunt potius, quam malam credulitatem, vel usque ad auditum suscipere.

*Ejusdem ad eundem.*

Terrent me exempla Scripturæ divinæ, et compellor scribere quæ oportet. Sive enim pater sum, sicut ipse dixisti, Heli condemnationem metuo, quoniam peccantes non corripuit filios; sive filius tuus existo, sicut magis novi, eo quod magni illius Marci habitum gestes, Jonathæ formido vindictam, qui patrem quærentem ventriloquam non prohibuit; et prior ab eo qui peccaverat, ille qui potuit prohibere in bello defunctus est. Ut igitur D et ego non damner, et ipse a Deo minime judicaris, deponere litigia, nec in tuæ injuriæ ultione quæ tibi a mortalibus debetur hominibus Ecclesiam viventem decipias, et æternam illi dissensionem sub pietatis figmento componas.

*Ejusdem Theodosio diacono.*

Sicut dum virgo adhuc esset natura Domini parens factus est (f. facta est) et incarnationis processio diminutionem non fecit castitatis, sic signato sepulcro, resurrectio facta est. Dei namque inhumanati erant utraque.

*Ejusdem ad eundem.*

Non est sanum naturales demonstrationes quæ-  
rere eorum, quæ supra naturam sunt. Quamvis

enim et caro vera factum sit Verbum, non tamen A purus homo fuit Christus, sed potius Deus inhumanatus, in utrisque naturis unus subsistens Filius Dei.

*Ejusdem ad Hermogenem episcopum.*

Virga arundinea, infirmum fundamentum multarum voluptatum, voluntas, quæ baculus putatur, et sagitta potius invenitur. Neque enim valet sustinere. imo et omni aura concutitur, et contra cedrus (sic) sævit extensa. Ægyptus rursus Pharaone militat duce; non quidem jam peregrinis Jacob filii ædificandarum civitatum labores imponens; sed omnes sacros census hæresis exigens.

Videte ne quis vos seducat, sed firmum fundamentum stet. Deus enim inhumanatus, neque versus est, neque confusus, neque divisus; sed unus est sine initio, et sempiternus Filius, et ante incarnationem, et post incarnationem sic a nobis adorandus.

**623** \* *Ejusdem ad Archibium presbyterum.*

Hoc quod ab Apostolo dictum est: *Quoniam in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* <sup>c</sup>, tu quidem dicis te non intelligere; ego vero arbitrator dictum pro *essentialiter*. Non enim divinitatis operatio, quam gignit substantia, templum ipsum inviolabile gubernabat; sed substantia habens operationum multa millia, non particulare charisma, sed fons, inquit, bonorum, idem qui Patri conregnat, et eorum quæ ultra mundum sunt regit imperium, et terrena gubernat. Inhumanatus est, et milliaribus armis stetit in prælium, ut et illa decoraret, et victoriam humano generi obtineret, et pessimos demones effugaret, et principem eorum, et nimia elatione distentum dissolveret, et multis millibus charismatum impleret Ecclesiam. Rex, inquit, militiæ suscepit ducatum, non militiæ princeps imperiali est ornatus dignitate. Rex in forma servi occultavit in prælio propriam dignitatem; non miles regis sibimetipsi gloriam diffamavit.

Rex erat legem ferens, non miles legislatorem se esse præsumens. Hoc enim quod ait, *ego autem dico vobis* <sup>c</sup>, regis fuit; quod vero inquit: *Volo; mundare* <sup>d</sup>, imperatoris. Quod autem dixit: *Fiat tibi sicut vis* <sup>d</sup>, habentis in potestate quidquid vult.

Quod vero ait: *Tace, obmutescere* <sup>d</sup>, dominantis vox est. Et similiter accipienda quæcunque sunt alia; ne singula dinumerans prolongem litteras. Si vero passio te perturbat, quæ contra Deum quidem præsumpta est, carnem vero attingit, audi apostolorum summum, qui scribit ita: *Christo igitur passo pro nobis carne* <sup>d</sup>. Si igitur cui claves creditæ sunt cælorum carnem proprie definiit passam quæ erat susceptibilis passionum. Impassibile namque est quod est divinum: etsi Judæi tanquam qui hæredem punierunt, omni tragœdia pertulere majora, te tamen passio non perturbet, sed ad gratiarum deducat actionem, quia ille Rex, ille impassibilis, ille qui obumbrationem momenti (*monumenti*) non recepit, dedit propriam carnem, et multa ut infirmus

homo locutus est, ut ad pugnam malignum provocans superaret, qui et tropæa clara defigens, ascendit in cælos nostræ circumamictus naturæ primitias. Si vero homo erat, ut inquit, purus, divina ornatus gratia, propter quam causam, dum multos virorum sanctorum Judæi peremissent, nihil tale sustinuerunt? propter istum vero omnis tragœdia eorum passionibus comparata superatur. Sed claret quia illi quidem sancti erant; hic vero Unigenitus Dei inhumanari dignatus.

**624** Ob hoc enim, quod non ab uno merito ad patiendum quæ passi sunt ducebantur; sed illi quidem servi fuerant, hic autem Deus. Judæis nata est irremissibilis ultio; dixerunt enim: *Iste est hæres* <sup>d</sup>, custodes vineæ hæredem punire gestierunt. Nonne vero conservum Filium Patrisfamilias proprium, non unum ex semetipsis ad filiationis dignitatem sublimatum. Nam quomodo post servos missus legitur Filius, quod vereri quoque oportuit? Quomodo autem dictus est secundus homo de cælo? quomodo vero Deus advenit, si cooperatus est homini? quomodo vero humiliavit semetipsum Deo æqualis existens? quo autem modo Deus Filium misit in similitudinem carnis peccati, aut quomodo non vilescunt incontaminata mysteria, si corpus et sanguis hominis esse videantur? quomodo autem dixit: *Corpus autem aptasti mihi* <sup>e</sup>? quomodo vero scriptum est: Oportet habere et hunc aliquid quod offerat? quomodo et illud legimus quia captivos redemerit sanguine suo? vel quomodo Dominum gloriæ crucifixerunt? qualiter vero: *Verbum caro factum est* <sup>c</sup>? quomodo autem: *Multifarie et multis modis olim locutus est Pater in prophetis, novissime vero in Filio* <sup>e</sup>? aut quomodo similiter Filius participatus est eorundem? Verum, ne universa dinumerantes multitudinem nitiam tuo ingeramus auditui, unum ad quod universa intendunt dicemus, id est quia illum, qui Deus erat, humilia loqui, et dispensativum simul et utile est, et nihil inviolabili naturæ præjudicat. Eum vero, qui homo est, divina et supernaturalia quædam loqui, summæ præsumptionis est malum. Nam regi quidem licet etiam humiliter agere; militi vero, vel magistro militiæ non licet imperiales voces emittere. Si igitur Deus erat, sicut et revera erat inhumanatus, et humilia habent locum; si vero homo erat, excelsa non habent locum.

*Ejusdem ad Amantium.*

Quoniam mens ea quæ super mentem sunt intelligere non valet, neque sermo ea quæ ultra sermonem sunt loqui; hoc enim sic se habere divina Scriptura confirmat, dum dicit: *Gloria Domini occultat verbum* <sup>e</sup>, seu abscondit sermonem, id est omni verbo melior est, atque superior gloria Dominica; et non dixit natura, a qua gloria est, sive substantia, cedant universa humanæ naturæ magnitudini

<sup>c</sup> Coloss. ii, 9. <sup>c</sup> Matth. v, 22. <sup>d</sup> Matth. viii, 3. <sup>d</sup> Matth. xxi, 38. <sup>e</sup> Psal. xxix, 7; Hebr. x, 15.

<sup>d</sup> Matth. xv, 28. <sup>d</sup> Marc. iv, 39. <sup>d</sup> I Pet. iv, 1. <sup>e</sup> Joan. i, 14. <sup>e</sup> Hebr. i, 1. <sup>e</sup> Prov. xxv, 2.

tante rei, et non substantiam persecutentur, sed adorent dignitatem. Cedat etiam universus angelorum, et archangelorum, virtutumque populus spernarum. Ad hoc enim respicit id quod discere voluisti, Scriptura dicente: *Operuit cælos virtus ejus*<sup>1</sup>. Significat enim, quia omni angelica multitudine, et omnibus sanctorum turmis major est Sermo divinæ substantiæ.

*Ejusdem ad Cyrillum episcopum.*

Olim quidem a sacerdotio corrigebantur castigabanturque peccata regnantium; nunc vero sub ipsis factum est; non quia propriam perdididerint dignitatem, sed quod ab his, quibus tradita est, non similiter sicut a nostris majoribus habeatur. Olim namque evangelicam gerentibus et apostolicam vitam, his qui erant sacerdotio coronati consequenter erat sacerdotium regno terribile. Nunc vero e diverso sacerdotio regnum; magis vero non ipsi sacerdotio, sed his qui videntur quidem sacerdotium gerere: per ea vero quæ agunt injuriarum illud. Propter quod mihi videtur, et regnum consequenter facere; non enim volens injuriare sacerdotium, quod etiam veneratur, id agit; sed ostendens quia illi hoc injurient, qui incompetentes utuntur, eos digne castigant.

*Has omnes beati Isidori presbyteri et abbatis Pelusiote excerpti et transtuli ex epistolis ejus*<sup>70</sup> *duobus millibus*<sup>70</sup>, *quæ sunt per quingentenas distributæ in Acemetensis monasterii codicibus vetustissimis quatuor, ubi etiam per ordinem singularum numerus continetur, et ultima est*<sup>70</sup> *quam ego quoque ultimam posui. Deo gratias.*

CAPUT VI bis.

*Testimonium*<sup>70</sup>, *quod Irenæus posuit in Opere suo, quod Tragœdium nominavit, ex Nestorii dictis in libro De historia*<sup>71</sup>, *ut laterent quæ ad Ephesum pertinent. Intexit vero Irenæus*<sup>625</sup> *hæc verba in libro suo primo, per quæ ostenditur, quod ipse quoque Nestorius quærentiones, vel alia scripta sua, quæ Romam sancto Cœlestino direxerat, abnegaverit. Et hinc quoque Orientales episcopi eum tardius a cæteris damnaverunt, quia ejus hæc esse probari nequiverant.*

Ille quidem contra Ægyptiacum<sup>72</sup>, quod ex sola voluntate pendebat, a nobis destinatæ sunt litteræ.

<sup>1</sup> Habac. iii, 3.

SCHULZII NOTÆ.

<sup>70</sup> *Has omnes.* Verba sunt Irenæi, translata in linguam Latinam ab auctore hujus Synodici. <sup>70</sup> *Duobus millibus.* Facundus in loco paulo ante laudato: *Isidorus presbyter Ægyptius Pelusiota, quem duo milia epistolarum ad ædificationem Ecclesiæ multi scripsisse noverunt.* B. <sup>70</sup> *Ultima est.* Non quidem, ut arbitror, omnium epistolarum, sed earum quas ad Cyrillum scripsit. B. <sup>70</sup> *Testimonium.* Hic titulus ab illis manū est, qui has collegit epistolas, et e Græco sermone vertit in Latinum: vir fuit, quisquis is demum fuit, nec rerum ecclesiasticarum satis peritus, et ut omnem a Theodoro Nestorianæ labis suspicionem amoliat, etiam cum palam est, eum favisse Nestorio, plus æquo sollicitior. C. <sup>71</sup> *in libro de hist.* Hinc colligit Lupus, operis Irenæi, quod divisum erat in plures libros, unum fuisse *De historia* sive historicum. Sed istud non dicit auctor Synodici. Illud tantum ait, Irenæum in opere suo inseruisse testimonium ex Nestorii libro *De historia.* Sane ex fragmento sequenti et ex annotatione posita in calce istius fragmenti Nestoriani colligitur, Nestorium composuisse historiam eorum quæ sibi contigerunt: quod etiam colligi facile potest ex iis quæ scribuntur ab Evagrio, i. 1, cap. 7. B. <sup>72</sup> *Ægyptiacum.* Cyrillum episcopum Alexandrinum. G. <sup>72</sup> *Quippe ut ad simpliciorum.* Ea qua reverentia, quo loco habeant summum pontificem, Christi vicarium, heterodoxi. G. <sup>73</sup> *legem.* Ea exstat in cod. Theodos. l. lxxv de Hæreticis, data in Kal. Junii, id est, die quinquagesimo post ordinationem Nestorii. Est autem lata contra omnes terme hæreticos illorum temporum. Vide Socratem l. vi, cap. 27. B. <sup>73</sup> *composuit.* Id est Cyrillus. Excerpta porro illa Cyrilli ex Operibus Nestorii, quibus permistæ erant confutationes Cyrilli, exstant in tomo sexto Operum ejus, in libros quinque divisa. B.

Ille vero omittens mihi per epistolam declarare, si quid ei tanquam blasphemum vel impium videbatur debere notari, convictionum terrore permotus, et adjutrices ob hoc perturbationes exquirens, ad Romanum Cœlestinum convertitur: quippe ut ad simpliciorum<sup>72</sup>, quam qui posset vim dogmatum subtilius penetrare. Et ad hæc inveniens viri illius simplicitatem, circumfert pueriliter aures ejus illusionibus litterarum, **626** olim quidem nostra conscripta transmittens, quasi ad demonstrationem convictionum, quibus contradici non posset; tanquam ego Christum purum hominem definirem: qui certe legem<sup>73</sup> inter ipsa meæ ordinationis initia contra eos, qui Christum purum hominem dicunt, et contra reliquas hæreses innovavi. Exceptiones vero intertexens sermonum conscripta composuit<sup>74</sup>, ne societatis compactione detegeretur illata calumnia. Et quædam quidem allocutionibus nostris adjiciens, aliorum vero partes abrumpens, et illa contexens quæ a nobis de Dominica humanatione sunt dicta, velut de puro ea homine dixerimus. Divinitatis autem, quæ a nobis dictæ sunt, laudes quasdam quidem modis omnibus a conscriptis abscindens, nonnullas vero extra ordinem relinquens, ita seductionem verisimilem concinnavit.

Et ut in paucis ejus nequitiam, qualis sit etiam circa reliqua, propalemus, dictum est a nobis alicubi, dum contra paganos loqueremur, dicentes quod nos substantiam Dei creatam noviter ex Virgine prædicemus: « Non peperit, optimi, Maria deitatem, sed peperit hominem, divinitatis inseparabile instrumentum. » At ille vocem *divinitatis* immutans fecit: « Non peperit, optimi, Maria Deum. » Hic vero multum differt dicere *Deum*, et dicere *deitatem*. Nam hoc quidem substantiam divinam incorporeamque significat, carnem vero nequaquam. Composita enim caro est et creata. Vox autem, qua dicimus, *Deus*, et templo divinitatis est apta, quod unitate ad divinam substantiam Dei obtinet dignitatem, non tamen in divinam substantiam permutatum est.

Rursus a nobis alibi est dictum contra eos, qui a nominum similitudinem audientes sic scandalizantur, tanquam similis dicatur et honor. Et cum dicimus *Christi Patricem*, sic pavescunt, tanquam si hoc nomine dominatoris Christi deitas abnegetur: eo quod multi hoc nomine apud Scripturam veterem similiter appellati sunt. Et inde putant, quia circa eos Christum nominamus. Et hinc contra hos ergo, ut dixi, in ecclesiasticis sermonibus a nobis est dictum, quia non sequitur similitudinem nominis honoris æqualitas. Et sunt allocutiones meæ, quæ his prorsus factæ sunt vocibus: « Vel si templum deitatis, et Spiritus sancti descensionem, non eandem dicimus, qualis facta est in prophetas; non talem, qualis in apostolos celebrata est; sed neque talem, qualis est in angelis, qui ad divina mysteria confortantur. **627** Dominator enim Christus etiam secundam corpus omnium Dominus. Sicut ergo Deum dicimus omnium creatorem (dicit vero Scriptura et Mosen deum. Inquit enim: *Deum te posui Pharaonis* <sup>16</sup>), sed illi voci honorem similem minime deputamus, sic neque quod communis vox sit, qua dicimus, *Christus et Filius*, circa vocis similitudinem debemus offendere. Sicut enim Israel filius nominatur (inquit enim: *Primogenitus meus filius Israel* <sup>17</sup>), et Filius iterum Dominus (ait enim): *Hic est Filius meus dilectus* <sup>18</sup>); non tamen sicut una vox, sic et unus est intellectus. Et sicut dicitur christus Saul, et christus David, et rursus christus Cyrus, et deinde Babylonius, dum certe Davidi circa pietatem nequaquam fuerint similes; sic vocamus quidem Christum vel Filium etiam Dominatorem: verumtamen communio nominum æqualitatem non facit dignitatis. » His ita dictis a nobis illa ultima ubique subducens, id est, « Id quod est Christus. » Id quod est: « Non eandem dicimus habitationem, qualis facta est in prophetas; non talem, qualis in apostolos facta est. » Id quod est: « Sed similibus vocibus honorem similem minime deputamus. » Et id quod est: « Verumtamen communio nominum æqualitatem non facit dignitatis. » Hæc omnia calumniæ dentibus secans jactat in auribus hominum ea quæ ante ista sunt posita. Id est: « Dicimus Deum omnium creatorem. Dicit vero et Scriptura Mosen deum. » Et id quod est: « Filius nominatur Israel Dei, Filius nominatur etiam Dominus. » Et id quod est: « Dicitur Saul christus, et David christus. Et deinde Babylonius. Sic ergo dicimus christum etiam Dominum Chri-